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Den næste sag på dagsordenen var: 

16) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
35: 

Forslag til folketingsbeslutning om beskatning 
af  personer udstationeret i Danmark. 

Af Karen Jespersen (S) og Mimi Jakobsen 
(CD) m. fl. 

(Fremsat 8/2 91). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Dette beslutningsforslag, der er fremsat af 

Socialdemokratiet og CD, går ud på at lempe 
beskatningen af såkaldte nøglemedarbejdere 
fra udlandet, der arbejder i en dansk virksom- 
hed i en vis periode. Formålet er at gøre det let- 
tere for virksomhederne at få sådanne medar- 
bejdere til Danmark, fordi skattelettelsen gør 
det lettere for virksomheden at betale dem en 
løn, der svarer til, hvad de kan opnå i hjemlan- 
det eller i andre lande. 

Jeg kan slet ikke stærkt nok sige, hvor glad 
regeringen er for dette forslag. Vi betragter det 
som en stærk erkendelse fra såvel Socialdemo- 
kratiet som Centrum-Demokraterne af en af de 
meget stærke skadevirkninger, som den høje 
marginalbeskatning har. En af de meget væ- 
sentlige skadevirkninger er jo, at det er meget 
svært både at tiltrække til Danmark og at fast- 
holde i Danmark højt lønnede nøglemedarbej- 
dere. 

Det er klart, at Socialdemokratiet og CD 
med dette forslag har sat fokus på et af de virke- 
lig væsentlige problemer i dansk indkomstbe- 
skatning, den meget høje marginalbeskatning 
af høje indkomster. Jeg er dybt taknemmelig 
for, at disse to partier med dette forslag så 
stærkt sætter spotlys på dette helt, helt afgøren- 
de problem i vores indkomstskattesystem. 

Det, man så blot kan være ked af, er, at når 
nu Socialdemokratiet og CD er så alvorligt be- 
kymrede over den høje marginalbeskatnings 
skadevirkninger, så er det altså kun højtlønne- 
de med statsborgerskab uden for Danmark, der 
skal have løst deres skatteproblem, hvorimod 
danske eksperter ikke skal have løst deres skat- 
teproblem. 

Det er klart, at en gennemførelse af det for- 
slag, den tidligere KVR-regering fremsatte, og 
som siden også KV-regeringen fremsatte, om 
en afskaffelse af og/eller reduktion af 6 
pct.-skatten, ville have ydet et effektivt bidrag 
til at lette det meget væsentlige problem, som 
CD og Socialdemokratiet her peger på, men vel 
at mærke et bidrag, hvor enhver ekspert, enhver 
nøglemedarbejder havde fået glæde af det, 
hvad enten det var en dansker eller en udlæn- 
ding. 

Men et lille skridt er bedre end slet ingen 
skridt, og når nu Socialdemokratiet og CD på 
en så effektfuld måde har sat fokus på dette me- 
get væsentlige problem i vores indkomstskatte- 
system, så er der kun ét at gøre, og det er kon- 
struktivt at arbejde på at finde en løsning, for så 
vil det i hvert fald blive meget åbenbart, at der 
er et problem med marginalbeskatningen, når 
en dansk nøglemedarbejder og en udenlandsk 
nøglemedarbejder nu skal beskattes efter to 
forskellige sæt regler, som vil sætte meget 
stærkt fokus på den høje marginalbeskatnings 
problemer for danskere. Det er jeg dybt tak- 
nemmelig for. 

Derfor er regeringen indstillet på meget, me- 
get konstruktivt at medvirke i den videre proces 
med dette forslag for at finde løsninger, der og- 
så administrativt kan håndteres. 

For jeg kan ikke midt i min begejstring for 
selve forslagets intentioner skjule nogen be- 
kymring over de administrative konsekvenser. 
Forslagsstillerne foréstiller sig en meget vid af- 
grænsning af personkredsen, som skal have 
skattelempelse, og en meget vid afgrænsning af 
betingelserne for at få lempelsen. Det skal byg- 
ges op sådan, at arbejdsgiveren skal erklære, at 
han ikke kan få arbejdet udført af en kvalifice- 
ret dansker, og at den samlede løn er væsentlig 
større, end en dansker skulle have, hvis han alt- 
så kunne skaffes. Herudover er det en betingel- 
se, at nøglemedarbejderen skal være i Dan- 
mark i mindst 6 og højst 36 måneder, og at hans 
lønindtægt overstiger 230.000 kr. Nøglemedar- 
bejderen må ikke være dansk statsborger, og 
han må heller ikke have været fuldt skatteplig- 
tig i Danmark i de seneste 10 år. 

Den afgørende betingelse beror altså på en 
erklæring fra arbejdsgiveren om, at en kvalifi- 
ceret dansker ikke findes, og at lønudgiften er 
væsentlig større, end den ville være, hvis altså 
en dansker kunne findes, som kunne klare op- 
gaven. 


